Poder Executivo

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

EDITAL Nº 002/2021

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO PRELIMINAR

O Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Pró-Reitoria de Gestão de

Pessoas, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público o Resultado

Preliminar do Edital nº 002 de 24 de maio de 2021, que trata da EDITAL DE

SELEÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES EM EVENTO EXTERNO

DE DESENVOLVIMENTO NO BRASIL no âmbito da Universidade Federal do

Amazonas, conforme segue:

Nº NOME DO CANDIDATO AÇÃO PRETENDIDA

SITUAÇÃO

DA

INSCRIÇÃO

PONTUAÇÃO

1
Alessandra Alves Da Silva

Magalhães

Curso de Revisão Sistemática e

Metanálise
Deferida 11,5

2 Alex Alves Bueno

Orçamento, Contabilidade,

Finanças, Tributárias,

Auditoria, Controle Interno,

Siafi, Cartão De Pagamento

Indeferida

(não atende o

requisito 4.5 do

edital)

-

O Que Muda Com A Nova Lei

Nº 14.133/2021?

Indeferida

(não atende o

requisito 4.5 do

edital)

-

3
Ana Carolina Nascimento E

Araujo

Completo da Nova Lei de

Licitações e Contratos (Lei nº

14.133/2021)

Indeferida

(não atende o

requisito 4.5 do

edital)

4 Anderson Vieira Moura
31º Simpósio Nacional de

História
Deferida 11,5

5
Angela Maria Da Silva

Mendes

Curso online de Fisiologia de

Sementes
Deferida 10,5

6
César Augusto Bubolz

Queirós

31º Simpósio Nacional de

História
Deferida 12,5

Poder Executivo

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

7
Cristine De Mello Dias

Machado

Conference on Innovations in

Food Science and Human

Nutrition

Indeferida

(não atende o

requisito 1.1 do

edital)

-

8 Diego Castro Squinello
Curso on-line: Vida de

Prateleira de Alimentos

Indeferida

(não atende o

requisito 4.5 do

edital)

-

9 Dihego Lira De Souza

Completo da Nova Lei de

Licitações e Contratos (Lei nº

14.133/2021)

Indeferida

(não atende o

requisito 4.5 do

edital)

-

10 Gisele Cristina Resende

XV Congresso Brasileiro De

Orientação Profissional E De

Carreira (Des)

Empregabilidade, Construção

De Carreira E Justiça Social

Indeferida

(não atende o

requisito 4.5 do

edital)

-

11
Giselly Carvalho Farias

Marinho

Capacitação de Líderes e

Gestores com uso de Técnicas

Modernas de Liderança e

Ferramentas de Coaching

Deferida 12

Mapeamento de Competências

– Enfoque Prático para

Elaboração do PDP (Decretos

n°s 9.991/2019 e 10.506/2020)

Deferida 12

12 Grazyelle Sebrenski Da Silva
Curso de Revisão Sistemática e

Metanálise
Deferida 11,5

13 Ivania Maria Carneiro Vieira
Seminário 1 - Percepções sobre

Linguagens Amazônicas

Indeferida

(não atende o

requisito 4.5 do

edital)

-

14 João Tiago Souza De Araújo

O que muda com a Nova Lei nº

14.133/2021?
Deferida 12,5

Pregão e SRP com Prática no

COMPRASNET
Deferida 12,5

15 Joemes De Lima Simas

17o International Congress of

the Brazilian Geophysical

Society & Expogef

Indeferida

(não atende o

requisito 4.5 do

edital)

-

16 Juliane Pinheiro Fragata Jornada Do Pregão Eletrônico. Deferida 10,5

Poder Executivo

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

17 Linete Santos De Araújo
Folha de Pagamento no SIAFI

Teoria e Prática
Deferida 8,5

18
Lorena Cristier Nascimento

De Araújo

Oficina Prática De Elaboração

De Projeto Básico, Termo De

Referência E Estudos

Preliminares (ETP - Digital) De

Acordo Com A In 05/2017 E A

Nova In 40/2020 - 2ª Edição

Deferida 12,5

19 Marcia Pires De Souza

IX Simpósio de Engenharia de

Produção
Deferida 11,5

Encontro Nacional de

Engenharia de Produção
Deferida 11,5

20 Marcos Batista Machado

Conference on Innovations in

FOOD SCIENCE AND

HUMAN NUTRITION

Indeferida

(não atende o

requisito 1.1 do

edital)

-

21
Maria Das Neves Da Silva

Viana

Curso de Revisão Sistemática e

Metanálise
Deferida 11,5

22
Maria Eliane Barbosa

Lacerda

SIAFI/SIAFIWEB com Noções

do PCASP - Abordagem da

Nova Nota de Empenho.

Deferida 11,5

Elaboração de Estudo Técnico

Preliminar, Termo de

Referência e Projeto Básico -

Uma Abordagem Prática.De

Acordo com a IN 05/2017 e

Conforme as Diretrizes da

NOVA IN 40/2020 e IN 49/20

Deferida 11,5

23 Natacha Rocha Da Silva

Retenções na fonte de tributos e

contribuições sociais na

contratação de bens e serviços

na administração pública

(IRRF/PIS/COFINS/CSLL/INS

S/ISS/ICMS-DF)

Deferida 11,5

24 Regismeire Viana Lima
11º Congresso Brasileiro de

Epidemiologia

Indeferida

(não atende o

requisito 4.5 do

edital)

-

25
Samuel Vinente Da Silva

Junior

Curso de Avaliador de Artigo

científico
Deferida 12,5

Poder Executivo

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

26
Silvania Da Conceição

Furtado

Curso de Capacitação online:

Saúde Baseada em Evidências

Indeferida

(não atende o

requisito 4.5 do

edital)

-

Curso de Revisão Sistemática e

Metanálise
Deferida 11,5

27 Tatiane Lima Aguiar

11º Congresso Brasileiro de

Epidemiologia (Epidemiologia,

Democracia & Saúde:

Conhecimentos e Ações para

equidade – EPI2021)

Indeferida

(não atende o

requisito 4.5 do

edital)

-

28 Tayná Ferreira Machado

Termo de Execução

Descentralizada – TED

(Decreto nº 10.426/2020 e

jurisprudência do TCU)

Deferida 12

29 Thalisson Freitas Leite

Biblioteca Universitária:

Qualidade E Avaliações Do

Mec

Deferida 12

30 Tiago Viana Da Costa Aquaciência Digital 2021 Deferida 11,5

O prazo para interposição de recursos será até o dia 11/06/2021, conforme Item

11 do Edital. O recurso deverá ser endereçado à ctd@ufam.edu.br contendo a

identificação do servidor e o número do processo de inscrição.

Manaus, 09 de junho de 2021.

Janaína da Silva Gomes

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas